Дело № 1-982/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 13 июля 2021 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Волынского С.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО8,

защитников – адвокатов Просвирниной Т.И., Осипова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 27 ноября 2019 г. Курганским городским судом Курганской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 480 часам обязательных работ, наказание отбыто 29 июня 2020 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, нетрудоустроенного, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

6 апреля 2021 г. в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 40 минут Забила и ФИО8, находясь около подъезда № 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, имея при себе расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, с бесконтактной технологией проведения платежа, на лицевом счете № …4006 которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, достоверно зная о том, что по данной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода), решили, используя указанную расчетную (дебетовую) карту, похитить денежные средства со счета, оплатив товар денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на лицевом счете ее расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк», держателем которой является Потерпевший №1. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 14 часов 40 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, проследовали в магазин «Продукты-закусочная», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 6 апреля 2021 г. в 14 часов 40 минут, Забила, действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью совместно и согласованно с ФИО8, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, Забила тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк», держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № …4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, в сумме 106 рублей. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 14 часов 46 минут, проследовали в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО8 6 апреля 2021 г. в 14 часов 46 минут, действуя совместно и согласованно с Забила, умышленно, незаконно, с корыстной целью, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, ФИО8 тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № …4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, в сумме 379 рублей 99 копеек. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 14 часов 47 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> где ФИО8 6 апреля 2021 г. в 14 часов 47 минут, действуя совместно и согласованно с Забила, умышленно, незаконно, с корыстной целью, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, ФИО8 тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № …4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, в сумме 200 рублей 77 копеек. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 14 часов 48 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 6 апреля 2021 г. в 14 часов 48 минут, действуя совместно и согласованно с Забила, умышленно, незаконно, с корыстной целью, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, ФИО8 тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета №…4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, в сумме 110 рублей. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 14 часов 55 минут, проследовали в магазин «Мясной дом», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Забила 6 апреля 2021 г. в 14 часов 55 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО8, умышленно, незаконно, с корыстной целью, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, Забила тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № …4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» №…2440, держателем которой является Потерпевший №1, в сумме 453 рубля 69 копеек. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 17 часов 7 минут, проследовали в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 6 апреля 2021 г. в 17 часов 7 минут, действуя совместно и согласованно с Забила, умышленно, незаконно, с корыстной целью, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, ФИО8 тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № …4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, в сумме 586 рублей 79 копеек. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 17 часов 17 минут, проследовали в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 6 апреля 2021 г. в 17 часов 17 минут, действуя совместно и согласованно с Забила, умышленно, незаконно, с корыстной целью, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, ФИО8 тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № …4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, в сумме 262 рубля 99 копейки. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 17 часов 17 минут, проследовали в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 6 апреля 2021 г. в 17 часов 17 минут, действуя совместно и согласованно с Забила, умышленно, незаконно, с корыстной целью, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, ФИО8 попытался провести оплату выбранного им товара на сумму 1050 рублей по безналичному расчету выбранного им товара, расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, однако, списание денежных средств, принадлежащих, Потерпевший №1, с лицевого счета № …4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, не произошло, в результате недостаточности средств на банковской карте. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., около 17 часов 39 минут, проследовали в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Забила 6 апреля 2021 г. в 17 часов 39 минут, действуя совместно и согласованно с ФИО8, умышленно, незаконно, с корыстной целью, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна оплата товара на сумму не более 1000 рублей без введения персонального идентификационного номера (пин-кода) и не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете, используя расчетную (дебетовую) банковскую карту ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, Забила тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя одну операцию по его оплате расчетной (дебетовой) картой ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с лицевого счета № ….4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк» № …2440, держателем которой является Потерпевший №1, в сумме 303 рубля. 

В результате указанных совместных преступных действий Забила и ФИО8 6 апреля 2021 г., умышленно, незаконно, с корыстной целью, тайно похитили, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с лицевого счета № …4006 расчетной (дебетовой) карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2403 рубля 23 копейки. 

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимые ФИО1 и ФИО8 свою виновность в совершении преступления признали полностью, дали аналогичные друг другу показания, что в апреле 2021 г. нашли банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, договорились произвести по ней покупки в магазине, после чего неоднократно поочередно рассчитывались чужой банковской картой за товар в магазинах. Количество сделанных ими покупок, места, суммы, израсходованных денежных средств, верно указаны в обвинительном заключении.

Допрошенная в ходе следствия потерпевшая Потерпевший №1 дала показания, что у нее в собственности имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» № …2440, к данной карте услуга «Мобильный банк» не подключена. На телефоне имеется приложение «Сбербанк онлайн» пароль от которого знает только она, кроме того телефон имеет цифровой пароль который так же знает только она. Карта была оборудована системой бесконтактной оплаты вай-фай, то есть картой можно рассчитываться до 1000 рублей, не вводя пин-код. Пин-код от её карты так же знала только она. Баланс на 6 апреля 2021 г. на 12 часов 10 минут составлял 2461 рубль 69 копеек. 7 апреля 2021 г. она находилась около 7 часов на остановке расположенной в 6 мкр. в 

<

...>. Она решила подготовить карту для оплаты в автобусе, которая обычно храниться у нее в студенческом билете, в кармане куртки, но карты там не обнаружила, в связи с чем она поняла, что карту потеряла, так как последний раз пользовалась ею 6 апреля 2021 г., около 12 часов 2 минут, расплачивалась ею в пекарне, название не помнит, на сумму 75 рублей, после чего она положила карту в карман надетой на ней куртки, застегнула ли она карман, не помнит. После того как она обнаружила отсутствие банковской карты, то она сразу же зашла в приложение сбербанк онлайн и обнаружила, что на карте баланс составляет 58 рублей 46 копеек, она сразу же зашла в историю операций и обнаружила что по её карте в период с 12 часов 30 минут до 15 часов 17 минут 6 апреля 2021 г. совершено 8 операций по оплате товара в различных магазинах г. Кургана до 1000 рублей на общую сумму 2403 рубля 23 копейки, а именно 4 операции в магазине «Красное и белое» на общую сумму 953 рубля 75 копеек, в магазине «Магнит» 1 операция на 586 рублей 79 копеек, Магазине «Мясной дом» на сумму 453 рубля 69 копеек, «Закусочная» на сумму 106 рублей. Магазин «Продукты» на общую сумму 303 рубля. Данные операции она не совершала. Где именно она могла потерять карту, не знает, считает, что по пути из пекарни до дома. Ей причинен материальный ущерб на общую сумму 2403 рубля 23 копейки. От сотрудников полиции ей стало известно, что преступление совершили ФИО8 и Забила, которые возместили ей 3000 рублей, в счет принесенного ей материального ущерба и морального вреда (т.1 л.д.75-76,77-79).

В ходе следствия свидетель ФИО2 указала, что она работает в должности администратора в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. около 7 лет. 6 апреля 2021 г. она находилась на своем рабочем месте, около 17 часов к ним в магазин зашел мужчина, подошел на кассу с бутылкой водки «Немирофф», стоимостью 262 рубля 99 копейки, при этом расплатился банковской картой путем приложения к терминалу оплаты, без введения пин-кода. Затем, после того как оплата прошла успешно, он попросил блок сигарет «Филипп Морис Голд», стоимостью 1050 рублей и предупредил, что он не знает сколько денег осталось на карте и возможно не хватит. Далее он вновь приложил банковскую карту к терминалу оплаты, но оплата не прошла. На компьютере ей показало, что недостаточно средств (т. 1 л.д. 80-81).

В ходе следствия свидетель ФИО3 пояснила, что она работает в должности администратора в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей стало известно, что 6 апреля 2021 г. неизвестное лицо расплатилось за товар банковской картой, ему не принадлежащей, совершим тем самым хищение денежных средств, в их магазине неизвестный осуществил покупку на сумму 586 рублей 79 копеек. В компьютере, она просмотрела электронные чеки за 6 апреля 2021 г. и нашла одну покупку коньяк «Старейшина», на сумму 586 рублей 79 копеек. Данный электронный чек прикладывает к протоколу допроса (т. 1 л.д. 82-84).

В ходе следствия свидетель ФИО4 сообщила, что она работает в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. 6 апреля 2021 г. она находилась на рабочем месте, около 14 часов 5 минут, в магазин пришел частый покупатель магазина, ФИО8, как ей показалось с ним был еще один мужчина, внешность которого она не заполнила. Мужчина приобрел одну бутылку джин-тоника стоимость 106 рублей. После этого она передала им бутылку, кто из них её взял, она не помнит, а также не помнит, кто именно рассчитался за бутылку «Джин тоника» банковской картой, которая была оборудована системой бесконтактной оплаты. Квитанция об оплате указанной покупки сохранилась (т. 1 л.д. 89-90).

В ходе следствия свидетель ФИО5 дала показания, что работает в должности администратора в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 6 апреля 2021 г. она находилась на рабочем месте за кассой № 2. К кассе подошли двое молодых людей. Сначала мужчины приобрели бутылку водки «Байкал Лайт», стоимостью 269 рублей 99 копеек и пачку сигарет «Петр 1» за 110 рублей. За указанный товар расплатился мужчина в серой куртке. После покупки мужчины, развернулись и пошли в зал. В зале они взяли сок «Добрый» мультифрукт, стоимостью 98 рублей 89 копеек и пакет за 2 рубля 99 копеек. После данной операции мужчины приобрели еще одну пачку сигарет «Петр-1» за 110 рублей. После совершенных покупок мужчины ушли из магазина. К своему допросу прилагает копию квитанции о совершенных покупках (т. 1 л.д. 97-101).

В ходе следствия свидетель ФИО6 пояснила, что работает с октября 2020 г. в должности администратора магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> 6 апреля 2021 г. в их магазине была совершена покупка: банки огурцов, стоимостью 97 рублей 82 копейки и рыбы «Скумбрия» холодного копчения на сумму 199 рублей 20 копеек. Общая сумма покупки составила 303 рубля. Согласно товарному чеку оплата была произведена банковской картой. Данный товарный чек у них имеется в компьютере, к протоколу допроса прилагает его копию (т. 1 л.д. 107-110).

В ходе следствия свидетель ФИО7 сообщила, что работает с 11 января 2021 г. у ИП ФИО17 в должности старшего продавца в магазине «Мясной дом» по адресу: 

<

адрес>. 6 апреля 2021 г. она находилась на своем рабочем месте. В её смену было много покупателей, кто совершал покупки и на какую сумму, она не помнит, а также внешность она не запоминает, все покупатели в масках (т. 1 л.д. 115-117).

Кроме того, виновность Забила и ФИО8 в совершении изложенного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от 7 апреля 2021 г., в ходе которого осмотрен магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, и изъяты: три следа рук на 3 светлые дактопленки, диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 38-47);

-заключением сравнительной дактилоскопической экспертизы № 1/403 от 4 июня 2021 г., согласно которому два следа пальцев рук, изъятые при осмотре места происшествия по факту кражи имущества ФИО9, по адресу: 

<

адрес>, 6 апреля 2021 г., оставлены указательным пальцем правой руки ФИО8 (т. 1 л.д. 64-69);

-протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Продукты-Закусочная» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Мясной дом» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены терминалы бесконтактной оплаты (т. 1 л.д. 85-88, 91-96, 102-106, 111-114, 118-121);

-ответом ПАО «Сбербанк» по счету № …4006, согласно которому 6 апреля 2021 г. 12.40 (время московское) списание на сумму 106 рублей; 6 апреля 2021 г. 12.46 списание на сумму 379.99 рублей; 6 апреля 2021 г. 12.47 списание на сумму 200.77 рублей; 6 апреля 2021 г. 12.48 списание на сумму 110.00 рублей; 6 апреля 2021 г. 12.55 списание на сумму 453.69 рублей; 6 апреля 2021 г. 15.07 списание на сумму 586.79 рублей; 6 апреля 2021 г. 15.17 списание на сумму 262.99 рублей; 6 апреля 2021 г. 15.39 списание на сумму 303 рубля (т. 1 л.д. 123-127);

-протоколами выемок от 12 апреля 2021 г. курток ФИО8 и Забила и протоколом их осмотра (т. 1 л.д.139-143, 157-161, 162-163);

-протоколом осмотра предметов от 13 мая 2021 г., в ходе которого осмотрены два диска с видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> и магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, товарный чек № 0031 от 6 апреля 2021 г. (т. 1 л.д. 172-179);

-заключением портретной экспертизы № 3/1096 от 11 июня 2021 г., согласно которому на изображениях неизвестного мужчины, одетого в куртку темного цвета с капюшоном, джинсы, темную обувь, на лице медицинская маска, вошедшего в магазин в момент времени видеозаписи 17:15:56, запечатленного в кадрах видеозаписи «CH01», записанной на представленный оптический носитель, и на фотоизображениях ФИО8, изображено одно и то же лицо (т. 1 л.д. 185-192);

-заключением портретной экспертизы № 3/1095 от 11 июня 2021 г., согласно которому на изображениях неизвестного мужчины, одетого в куртку темного цвета с капюшоном, джинсы, темную обувь, вошедшего в магазин в момент времени видеозаписи 14:45:11, запечатленного в кадрах видеозаписи «CH01», «CH04», записанных на представленный оптический носитель, и на фотоизображениях ФИО8, изображено одно и то же лицо (т. 1 л.д. 200-206);

-заключением портретной экспертизы № 3/1094 от 11 июня 2021 г., согласно которому на изображениях неизвестного мужчины, одетого в спортивную куртку, темную обувь, вошедшего в магазин в момент времени видеозаписи 14:45:11, запечатленного в кадрах видеозаписи «CH01», «CH04», записанных на представленный оптический носитель, и на фотоизображениях Забила, изображено одно и то же лицо (т. 1 л.д. 214-220).

Исследованные доказательства суд считает допустимыми и достаточными для признания доказанной виновности Забила и ФИО8 в совершении изложенного преступления. 

Сами подсудимые свою виновность в судебном заседании признали в полном объеме, дали изобличающие себя показания. Вина Забила и ФИО8 в указанном преступлении также подтверждается сведениями, сообщенными потерпевшей Потерпевший №1, свидетелями ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также видеозаписями из магазинов «Красное и Белое», обнаружением отпечатков пальцев ФИО8, оставленных на месте преступления.

Преступление совершено подсудимыми с банковского счета потерпевшей совместно по предварительной договоренности, поскольку они при совершении кражи использовали банковскую карту Потерпевший №1, деньги списывались с ее банковского счета. 

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия каждого из подсудимых по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания Забила и Трефилову суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, а также личности каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств не усматривается.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений, учитывая данные о личности как Забила, так и ФИО8, суд приходит к выводу о том, что подсудимым должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку только оно, по мнению суда, может способствовать их исправлению и достижению целей наказания. При определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая отношение подсудимых к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления как Забила, так и ФИО8 без реального отбывания наказания и применении при его назначении положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить им лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого Забила и ФИО8 должны будут своим поведением доказать свое исправление, и возложением на них определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать их исправлению. 

Оснований, для освобождения Забила и ФИО8 от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу на выплату вознаграждения адвокатам не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО8 и ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления - отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки 12 707 рублей 50 копеек. 

Взыскать с ФИО8 процессуальные издержки 16 157 рублей 50 копеек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: чеки, два диска - хранить в уголовном деле; две куртки – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин